2
	[image: ]
ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от 07.05.2025  № 271

О дополнительной ежемесячной денежной выплате студентам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, обучающимся по направлению подготовки «Педагогическое образование» и заключившим договор о целевом обучении с органами государственной власти Смоленской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области

В соответствии с пунктом 10 статьи 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в целях привлечения в областные государственные образовательные организации и муниципальные образовательные организации педагогических работников

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить дополнительную ежемесячную денежную выплату студентам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, обучающимся по направлению подготовки «Педагогическое образование» и заключившим договор о целевом обучении с органами государственной власти Смоленской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, в следующих размерах:
- обучающимся на 1 - 3 курсах, - 10 000 рублей;
- обучающимся на 4 курсе (не являющемся последним (выпускным) курсом), - 15 000 рублей;

- обучающимся на последнем (выпускном) курсе, - 20 000 рублей.
2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях назначения и выплаты дополнительной ежемесячной денежной выплаты студентам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, обучающимся по направлению подготовки «Педагогическое образование» и заключившим договор о целевом обучении с органами государственной власти Смоленской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области.
3. Установить, что финансирование расходов, связанных с предоставлением дополнительной ежемесячной денежной выплаты, указанной в пункте 1 настоящего постановления, является расходным обязательством Смоленской области.

Губернатор
Смоленской области                                                                                      В.Н. Анохин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Смоленской области
от 07.05.2025 № 271

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях назначения и выплаты
дополнительной ежемесячной денежной выплаты
студентам организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным
программам высшего образования,
обучающимся по направлению подготовки
«Педагогическое образование»
и заключившим договор о целевом обучении
с органами государственной власти
Смоленской области, органами местного
самоуправления муниципальных образований
Смоленской области

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия назначения и выплаты дополнительной ежемесячной денежной выплаты студентам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, обучающимся по направлению подготовки «Педагогическое образование» и заключившим договор о целевом обучении с органами государственной власти Смоленской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (далее - ежемесячная денежная выплата).
[bookmark: Par28]2. Право на ежемесячную денежную выплату имеют студенты организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, обучающиеся по направлению подготовки «Педагогическое образование» с профилем подготовки «физика» и (или) «математика» и заключившие начиная с 2025 года договор о целевом обучении с органами государственной власти Смоленской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (далее - студенты).
3. Выплата ежемесячной денежной выплаты осуществляется Министерством образования и науки Смоленской области (далее – Министерство) ежемесячно в следующих размерах:
- студентам, обучающимся на 1 - 3 курсах, - 10 000 рублей;
- студентам, обучающимся на 4 курсе (не являющемся последним
(выпускным), - 15 000 рублей;
- студентам, обучающимся на последнем (выпускном) курсе, - 20 000 рублей.
[bookmark: P45]4. Изменение размеров ежемесячной денежной выплаты, установленных пунктом 3 настоящего Положения, в связи с переводом на следующий курс осуществляется с 1 сентября и оформляется правовым актом Министерства.
5. В целях назначения ежемесячной денежной выплаты студент подает письменное заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты (далее - заявление) в произвольной форме в Министерство или в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) по месту жительства (месту пребывания) студента.
Заявление должно содержать:
- фамилию, имя, отчество (при наличии) студента;
- сведения о заключении договора о целевом обучении;
- реквизиты банковского счета, открытого в кредитной организации на имя студента;
- адрес для корреспонденции.
С заявлением студент представляет:
- документ, удостоверяющий личность студента;
- документ, подтверждающий факт целевого обучения в образовательной организации, осуществляющей деятельность по образовательным программам высшего образования.
6. Документы, указанные в абзацах восьмом, девятом пункта 5 настоящего Положения, представляются в подлинниках с одновременным представлением их копий. Сотрудник Министерства или МФЦ сверяет представленные подлинники документов с их копиями, заверяет копии документов, после чего подлинники документов возвращаются студенту.
7. МФЦ не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем приема у студента заявления и копий документов, указанных в абзацах восьмом, девятом пункта 5 настоящего Положения (далее – копии документов), направляет заявление и копии документов в Министерство.
8. Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты либо об отказе в ее назначении принимается Министерством в течение 5 рабочих дней со дня приема у студента заявления и копий документов или поступления из МФЦ заявления, копий документов и оформляется правовым актом Министерства.
9. Основаниями для отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты являются:
- отсутствие у студента права на ежемесячную денежную выплату;
 - представление студентом не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения;
- выявление в заявлении и (или) представленных документах недостоверных сведений. Проверка достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, осуществляется путем их сопоставления с информацией, полученной от компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а также полученной иными способами, разрешенными федеральным законодательством.
10. Уведомление о принятии решения о назначении ежемесячной денежной выплаты либо об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты направляется студенту по адресу для корреспонденции, указанному в заявлении, в письменной форме в срок не позднее 5 календарных дней со дня принятия соответствующего решения.
В случае принятия решения об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты в уведомлении указываются причины принятия данного решения.
11. Выплата ежемесячной денежной выплаты осуществляется Министерством:
- в месяце, в котором принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты, – в течение 15 рабочих дней со дня принятия указанного решения;
- в последующие месяцы – не позднее 25-го числа текущего месяца.
12. Ежемесячная денежная выплата осуществляется с месяца, в котором заключен договор о целевом обучении (за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта).
В случае приема студента на целевое обучение по образовательным программам высшего образования в пределах квоты приема на целевое обучение ежемесячная денежная выплата выплачивается начиная с месяца начала обучения студента.
13. В период предоставленных студенту академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком ежемесячная денежная выплата не производится. Размер ежемесячной денежной выплаты за неполный месяц обучения в указанных случаях рассчитывается пропорционально периоду обучения.
Студент обязан письменно уведомить Министерство об обстоятельствах, указанных в абзаце первом настоящего пункта, в течение 10 календарных дней со дня возникновения таких обстоятельств.
14. Основаниями для прекращения выплаты ежемесячной денежной выплаты являются отчисление студента из организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, либо перевод студента для получения образования по другому направлению подготовки или по другому профилю подготовки (далее – перевод). Выплата ежемесячной денежной выплаты прекращается с месяца, следующего за месяцем отчисления студента из организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, либо принятия решения о переводе.
15. Министерство вправе направлять запросы в организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, в целях получения сведений об обучении студента.
[bookmark: _GoBack]16. Студент, не исполнивший предусмотренные договором о целевом обучении обязательства по освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока, установленного договором о целевом обучении, или расторгнувший договор о целевом обучении в одностороннем порядке, возмещает расходы по осуществлению ежемесячной денежной выплаты в полном объеме в порядке, установленном договором о целевом обучении, в случае, если студент не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по указанному договору.
При отказе от добровольного возмещения расходов по осуществлению ежемесячной денежной выплаты их взыскание производится в судебном порядке в соответствии с федеральным законодательством.
image1.png